

Generalforsamling Helnæs Lokalråd 26. februar 2025

Formandens beretning

Jeg vil gerne starte med at byde velkommen til de fremmødte. Så gik der endnu et år. Et år, hvor vi glæder os over, at bålhytten endelig kunne opføres med tilhørende aktivitetsplads. Projektet er fulgt til dørs – det har været en hård tårn især for enkelte bestyrelsesmedlemmer. Det opvejes, da projektet nu er blevet rost og imødekommet med stort smil af både børn og ældre. I samarbejde med petanqueklubben fik petanquebanen også en overhaling, hvor det trætte træværk blev skiftet, så det hele passer sammen i en helhed.

Finn valgte at træde tilbage midt i året af personlige årsager, og derfor bød vi velkommen til Bo Gyldenberg som trådte til med meget kort varsel. Finn har ydet en kæmpe indsats i forbindelse med høringsvaret omkring Lillebælt Syd, men har også fysisk givet en stor hånd i forbindelse med etablering af bålhytten. Tusind tak for det.

Arbejdet med høringsvaret til Lillebælt Syd har optaget en del af vores tid, da det er meget omfattende materiale, som skal læses igennem inden man kan skrive et fyldestgørende høringsvar. Vi har fået hjælp af Red Lillebælt, da detaljerne er meget vigtige. Tilladelsen til etablering af møllerne er nu desværre alligevel givet, men Red Lillebælt arbejder videre i håb om, at der stadig kan gøres noget. I slutningen af året havde Red Lillebælt brug for en væsentlig håndsrækning, da advokatregninger og eksperter ikke arbejder gratis, og her valgte vi at hjælpe, da de tidligere på ingen måde har udnyttet den mulighed for økonomisk støtte, som vi har tilbudt.

I det forgange år har vi også arbejdet med at få forbedret beredskab – det er dog desværre et meget tungt arbejde. Vi forsøger fortsat, at få beredskabet til at forstå, hvor dårlig en situation vi står i, når dæmningen lukkes eller strømmen svigter, da vi så hverken kan kommunikere med omverdenen og ej heller komme til den. Det går så småt fremad, men vejen er endnu lang. Derfor arbejder vi også videre med alternative energiforsyninger, som kunne være en redning, men også her er vejen lang og fyldt med paragraffer og love, som ikke passer ind i et »Ø« samfund.

I samarbejde med fiskeriforeningen fik vi mulighed for at indgå i et samarbejde om at forbedre vandkvaliteten på sigt i havet omkring os og etablering af en havhave kom i spil. En billig løsning med et sublimt udfald. Muligheden blev dog lukket, da kystdirektoratet gjorde det ulovligt. Fiskeriforeningen har dog alligevel fundet en løsning som nu med Lokalrådets økonomiske støtte er sat i værk, og vi håber dermed, at den dråbe i havet kan gøre en lille forskel.

Trafikken giver små bump på vejen, og det nu også i bogstaveligste forstand. I foråret gennemgik vi Helnæs' veje sammen med Assens Kommune og Fyns Politi. Vi påpegede farlige sving og hastigheder på landevejen samt behovet for slåning af ukrudt i rabatten, som giver mulighed for, at man kan trække ind til siden. Derfor blev der sat skilte op med sving og anbefalder hastigheder flere steder på Helnæs. En privat gruppe fik etableret bump på Stævnevej, som gav anledning til rigtig mange henvendelser til os. Bumpet er midlertidigt, men er anledning til, at vi sender en trafikundersøgelse ud til alle hustande på Helnæs, hvor vi beder om jeres skriftlige udsagn i forhold til trafikken på hele Helnæs. Vi håber I vil imødekomme vores undersøgelse, så vi har et bredt grundlag for, hvordan vores fortsatte arbejde med trafikken skal være.

Som altid vil vi gerne takke de frivillige her på Helnæs. Det betyder meget for alle, at pedellerne holder Helnæs præsentabel ligesom det betyder meget, at Anne Hansen holder liv i torsdagklubben – bliv endelig ved med det, så længe du kan. Både pedeller og Anne Hansen gør et stort arbejde for, at vi andre kan nyde livet. Akut- og brandberedskabet træder til, så vi alle kan føle os lidt mere sikre. Det frivillige arbejde her på Helnæs er uvurderligt, og hver enkelt har en forudsætning for det arbejde, man gør. Husk at sæt pris på det – det er med til at gøre Helnæs til den perle det er, og kæmpe kæmpe tak til dem som har overskuddet.

Vi arbejder naturligvis fortsat på bosætning med forudsætningen, at der skal være god balance mellem fastboende og turister. Også i 2024 har mange valgt at bosætte sig på Helnæs. Vi har budt velkommen med en lille pose med godter fra Helnæs og brochuren om Helnæs, hvilket er blevet mødt med stort smil. Det er dejligt, at allerede nu har flere mødt op til lokale arrangementer – det giver den nødvendige støtte til fortsat udvikling af gode tiltag for alle ligesom det på sigt er med til at udvikle vores »Ø«.

Jeg vil slutte beretningen af med, at takke bestyrelsen for et godt, støttende, vedholdende frivilligt arbejde i årets løb – specielt til Simon nu i aften efter 6 år giver pinden videre til en anden.

På bestyrelsens vegne
Ane Kirstine Munk Carlsen